Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

PORTARIA Nº. 70, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a suspensão dos Processos

Éticos-Disciplinares – PED no âmbito do

Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) da

8ª Região — Distrito Federal

A Diretoria do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) da 8ª Região — Distrito Federal, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, previstas e asseguradas pelas Resoluções deste

Regional e do Conselho Federal de Serviço Social (CFESS);

CONSIDERANDO a prioridade em alcançar maior efetividade na prestação dos serviços e o

estrito cumprimento dos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e

eficiência, expressamente previstos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que os profissionais nomeados para compor a Comissão de Instrução e a CPE

exercem trabalho honorífico, ou seja, sem remuneração;

CONSIDERANDO que a Comissão Permanente de Ética e a Comissão de Instrução necessita de

auxílio jurídico e que o art. 220 do Código de Processo Civil prevê: “Suspende-se o curso do

prazo processual nos dias compreendidos entre 20 de dezembro e 20 de janeiro, inclusive”;

RESOLVEM:

Art. 1º - Suspender os prazos processuais dos processos administrativos ético-disciplinares em

curso na Comissão Permanente de Ética (CPE) no âmbito do Conselho Regional de Serviço Social

(CRESS) da 8ª Região — Distrito Federal, no período de 20 de dezembro de 2019 a 20 de janeiro

de 2020.

Parágrafo único. Não serão realizadas audiências no âmbito da CPE, no período referido no

caput deste artigo.

mailto:cress8@cressdf.org.br

Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília – DF, 23 de dezembro de 2024.

Karina Aparecida Figueiredo

Conselheira Presidente

Gislaine Andrea Almeida Medeiros

Conselheira Vice-Presidente

Ana Luíza Ribeiro Câmara

1ª Secretária

Lorena Kelly Ramos Leite

2ª Secretária

Deise Liane Rodrigues Santiago

1ª Tesoureira

Pâmela dos Santos Coelho

2ª Tesoureira

mailto:cress8@cressdf.org.br

		2024-12-23T15:15:58-0300

		2024-12-23T15:20:55-0300

		2024-12-23T15:28:20-0300

		2024-12-23T16:07:34-0300

		2024-12-23T16:12:16-0300

		2024-12-23T16:58:13-0300